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P Á R B E S Z É D

A MÚLTRÓL
Könnyen osztogatjuk az elő íté let­

bélyegeket. A m últba íeledkezők po­
ros gondolkodásúak, a jelenre kon­
centrálok m ának élők, a  jövőt für- 
készők pedig fan taszták . Csakhogy 
az em ber furcsa anyagból van .gyúr­
va, így iképes tuda tában  h idat verni 
tegnap, ma és holnap között. P e r­
sze azért a bélyegeket sem dobja 
sutba. Senki se gondolná p é ldá­
ul, hogy Kristó Gyula, a szegedi Jó ­
zsef Attila  Tudományegyetem  tö r té ­
nészprofesszora, aki a m agyar h is­
tória „őskorát” ku ta tja , valam ikor 
versenyszerűen futballozott, ma is 
rendszeresen olvassa a Népsportot, 
és cseppet sem veszi tap in ta tlanság ­
nak a provokatív kérdést:

Szóhoz ju t az érzelem ”

— Lehet-e szeretni a múltat?
— Nekem olyan a múlt, m intha 

jelen lenne. Nemcsak azért, m ert a 
jelen elképzelhetetlen a m últ n é l­
kül. Szám om ra a  történelm i tegnap- 
előtt, a  m agyar középkor m egele­
venedik, m inden forrással te ljeseb­
bé lesz. Ha őseink a géneken ke­
resztül máig bennünk „zakatolnak”, 
akkor ez érvényes a régvoltra is. 
Ezért a m últat lehet nem  szeretni, de 
levakarni m agunkról aligha sikerü l­
het, hiszen szokásaink, m en talitá­
sunk m orzsáiban is ott rejtőzködik 
az ország sorsa. A „hogy vagy?” 
kérdésre más feleletet ad a francia, 
m ást az orosz vagy az angol, és 
m egint m ást a m agyar. Én egyéb­
kén t a 850-től 1350-ig terjedő öt­
száz évbe szerettem  bele.

— Jöhet hát a szokványkérdés: 
mire tanít m inke t  a múlt?

— Ez függ a helytől, az időtől, a 
kortól — de függ a  befogadótól és 
az in te rp re tá to rtó l is. A történelem  
tudom ány, mely tudom ányos eszkö­
zökkel vizsgálható, de mivel m in­
dig közvetítővel ju t el hozzánk, van 
egy szubjektív  szelete is, am ely az 
egyveretűséget lehete tlenné teszi. 
Még két azonos pártá llású  és nézetű 
em ber is tolm ácsolhatja m ásként az 
ado tt kort, m ert az értelem  mellett' 
szóhoz ju t az érzelem  — azaz re t­
tentően fontos: kivel üzen az a b i­
zonyos m últ?

írni, hogy nagy b irodalm at hozott 
létre, m ert hasonló m egállapításra 
ju to tt vele kapcsolatban a rossz em ­
lékű Hóman B álint is. Tudom ásul 
kell vennünk, hogy a tö rténelem ­
ből nem  lehet gyüm ölcsként válo­
gatni, és csak a szám unkra szépet 
tálba tenni, a többit pedig megné- 
zetlenül otthagyni.

— Ezt úgy érti, hogy ami a tör­
ténelem szemétdombjára való, an­
nak oda is kell kerülnie?

— Ignotus azt m ondta: a m ú lt­
tal szemben csak egy kötelességünk 
van — lerázni m agunkról. Csakhogy 
ez nem megy olyan könnyen. Föl­
hívom a figyelm ét a rra  a különb­
ségre, hogy más kim erítően elem ez­
ni egy ad o tt kort, m int sorsközössé­
get vállaln i vele. Továbbm egyek: a 
kor k im erítő  vizsgálata szolgálhat 
csak olyan tanulságul, am ely nem ­
zetet ébreszt rá  a rra , hogy az  or­
szág hajdan  rossz nyomon járt. Az 
önostorozás, a kollektív bűntudat 
folytonos táplálása előbb-utóbb in ­
kább ellenérzést kelt, m intsem  fe­
lelősségvállalást szül. A m últa t 
előbb „be kell vallan i”, csak azután  
kerülhet a szem étdom bra az, ami

„Anakronizmus a voltból vant csi­
nálni.” N A G Y  L Á S Z L Ó  F E L V É T E L E

— A  hogyan tehát függ a k ivet­
t é l . . .

— A társadalom  sorsa, akár az 
em beré — nem igen tű ri a  képlete­
ket, ám a h istó ria m indig fölkínál 
közös pontokat, általánosítható  fo ­
lyam atokat, levonható konklúziókat. 
Létfontosságú tehát, hogy a tö rté ­
nész a felszín csobogása mögül k i­
hallja  a m últ m oraját, különben 
óhatatlanu l leegyszerűsíti, esem ény­
füzérré degradálja  a  történelm et. A 
helyes szem léletm ód nem  teszi fe­
leslegessé a föllkészültséget! A k e t­
tő egészséges a ránya  nélkül a h is­
tória könnyen v á lh a t a  napi a k tu a ­
litások p rédájává, s hetenként üzen­
het nekünk  tennivalókat, okozhat 
értelm ezésbeli zűrzavart.

— Számomra a történelemírás  
egykori torzításai inkább a vulgari-  
zálást je lentették, amely szinte le­
porelló-egyszerűségűvé tette a ta- 
nulnivalót: könnyű volt a jót el­
választani a rossztól, az előrevivőt 
a hátramozdítótól.

— Csakhogy egy társadalom  előbb- 
utóbb e lju t odáig, hogy plasztiku- 
sabban ábrázolja m últjá t, n e  enged­
je a történelm et a  propaganda pusz­
ta talpalávaló jává zülleszteni, s 
m egbarátkozik a feketén és a fehé­
ren kívül a többi színnel is. Csak­
hogy ilyen/kor rendszerin t megindul 
egyfajta deheroizálási hullám , 
am ely kiikszeli a hősöket, m egko­
p ik  a  példázat ereje, és ez legalább 
akkora baj, m in t hús-vér em bereket 
szobrokként tan ítan i. És vajon nem  
okoz-e k iábrándultságot, csalódást, 
végső fokon zűrzavart az, am ikor a 
szinte népm eséi ihletéssel előadott 
m últ h irte len  szövevényesen bonyo­
lu lt történelem m é válik.

„Nem lehet 
ex katedra tanítanin

— Gondolom, azt azért tudomásul  
kell vennünk^ hogy a politikának a 
történelemmel szemben mindig is 
voltak és vannak elvárásai, hiszen  
— ahogy mondják — a történelem  
a politikával folytatódik.

— Term észetesen a  politika meg­
határozza, hogy kinek, illetve m i­
lyen eszm eáram latnak örököse, bár 
abban sem kell feltétlenü l megbízni, 
hiszen például Petőfi nevével sokan 
visszaéltek. N yilvánvaló az is, hogy 
nem csak a töm egeket, de szűkebb 
szakm ám  képviselőit is o rien tá lja : 
kinek a neve van a lobogón. A baj 
o tt kezdődik, am ikor egy kurzus 
Dózsa G yörgyre esküdve m egtiltja, 
hogy M átyás k irállyal foglalkoz­
zunk. Az 1950-es években csak a 
nép fiai v á lh a ttak  hősökké, az osz­
tályharc élesedéséhez kellett szolgál­
ta tn i a  történelm i alakokat, ekkor 
vált Szent István I. Istvánná, III. 
Béláról pedig nem  szabadott azt

oda való. Ortega így ír erről: „A 
m últnak  megvan a  m aga igaza. Ha 
nem  ad ju k  meg neki, jön, és köve­
teli o tt is, ahol nincs igaza.”

— Valószínű, hogy főként a kö­
zelmúltat fenyegetik aktuálpolitikai 
sze m p o n to k . . .

— Nagyon téved! Az 1950-es évek 
komoly k ároka t okoztak az én k u ta ­
tási területem en is, hiszen az az idő­
szak nem  bővelkedett a  népi hősök­
ben. Budai Nagy A ntal, Dózsa, Gu- 
bec M áté ugyan jöhetett, ám a kö­
zépkor jelentős része árnyékba ke­
rü lt. Persze, m ondhatnám , hogy ez 
az én szerencsém  — sok még a fe ­
hér folt, bőven van m it kutatnom . 
De nagyobb öröm szám om ra az, 
hogy a  mai politika a  tudósoktól — 
joggal — világ lá tást követel, és 
nem  elhallgatást, elsekélyesítést. 
N incsenek szélsőséges preferenciák, 
könyv je lenhete tt meg W erbőcziről, 
Tisza Istvánró l és m egannyi más 
— tu lajdonképpen negatív szerepet 
játszó — politikusról. Az in te rp re ­
tálás fontossága vált elsőrendűvé, és 
tudatos a  szándék: a  ku ta tó  szem ­
léletével fo rm álja a tö rténelm i köz- 
gondolkodást !

— Több kataklizma érte ezt az 
országot, történelmünkben sok a 
cikcakk. A  különböző árnyalatok, a 
nézetek nyilvános ütközése nem  za­
varja-e meg a laikusokat az eliga­
zodásban?

— Az, hogy nem igen beszélhetünk 
még ma sem egységes történelm i 
köztudatról, aligha az árn y a ltab ­
ban fogalm azó történész hibája, ö r ­
vendetes, hogy nem  egy tanulm ány, 
kordökum entum  sikerkönyvvé vált, 
m ert ez bizonyítja, hogy sokan k í­
váncsiak  a m últra, és vágynak a 
történelm i tisztán látásra. Fontos
lenne azonban a történelem oktatás 
korszerűbbé té tele  is, m ert még ma 
sem elég élő, nem  elég érzelem ­
dús, pedig az em berek nagy része 
szisztem atikusan egyszer, legfeljebb 
kétszer találkozik a régm últtal: az 
általános és a középiskolában. T ör­
ténelm et nem  lehet ex katedra ta ­
n ítan i, viszont meggyőzővé kell ten ­
ni, mégpedig úgy, hogy ebben sze­
repet játsszon m ind az értelem , 
mind az érzelem, s szálai elvezesse­
nek a mához.

— Például a középkoré?
— Régiónk éppen a XVI. század­

tól válik  pénztelenné! Akkor v á l­
tozott meg a világkereskedelem ben 
betöltött szerepe, ráadáskén t jö tt a 
török és a belső viszály. M agyaror­
szág társadalm i-politikai értelem ­
ben sokszor próbálkozott a felzárkó­
zással, de ezek a kísérletek soha­
sem terem tettek  alapvetően jó gaz­
dasági kondíciót — a tőikóhiány te ­

hát cseppet sem mai gond. Négy­
száz évet a szocializmus négy év ti­
zedétől számon kérni pedig botor­
ság .. . Vagy itt van a nem zeti-nem ­
zetiségi kérdés! A problém ák a 
XVIII. század végével sokasodtak, 
s ezek lezáratlansága máig kísért 
m in k e t. . .  A krónikás ilyenkor iis 
csak  egy dolgot tehet — reálisan 
fö ltá rja  a m últat, hogy okuljunk 
belőle. A m ennyiben ezt elm ulaszt­
ja : nincs üzenete.

— Érdekes azonban, hogy külö­
nösebb üzenet nélkül is hajlamos 
az ember a nosztalgiázásra.

— Nincs olyan társadalom , am e­
lyet ne jellem ezne időről időre v a ­
lam iféle nosztalgiahullám . A „tö r­
ténelm et” m inden em ber csak egy­
szer éli végig, így persze, hogy 
megszépítő az emlékezet, a vissza­
tekintés. M ár Salam on prédikátor 
figyelm eztette híveit: „Ne mondd 
azt: mi az oka, hogy a régi napok 
jobbak voltak ezeknél? M ert nem 
bölcsességből szárm azik az ilyen 
kérdés!” De hivatkozható™  Széche­
nyire is, aki az t ír ta :  „Az emberi 
gyengeség a m últat, a rég it m indig 
nagyobb fénybe szokta állítani, 
m in t a jelent és a  jö v e n d ő t.. ." 
Higgye el nekem , hogy a  m onarchia 
úgynevezett békeévei igazán a v i­
lágháborúkban nem esedtek meg, 
váltak  „boldoggá”. De a nosztalgia 
önm agában nem  káros, ha nem  a 
csüggeteg mából irányul a virágzó 
m últ felé. Egyébként bevallom , hogy 
a sztorizó tö rténetírást is pártolom, 
Egyrészt, m ert m últunkban  sok a 
m egfejtetlen kérdőjel, másrészt, 
m ert e tudom ány igényli a  fa n ­
táziát. Abszolút biztonsággal ma 
sem  je lentheti iki senki, hogy Z rí­
ny it a vadkan ölte meg. Nem árt 
a történelem felfogásnak az  sem, ha 
különböző verziók élnek Rudolf 
trónörökös vagy éppen Teleki h a­
lálával kapcsolatban . . .  Az viszont 
annál inkább, ha nem  csupán té ­
vedésből, de készakarva is fe rd í­
tünk, ha rosszul kérdezzük a m úl­
tat, m ert a ham is válaszokkal h a ­
misak lesznek következtetéseimk is 
— éppen ezért tartom  fontosnak az 
olyan társadalm i közeget, am ely 
nem  a kérdésfelvetést igyekszik 
befolyásolni, hanem  a kapott v á ­
laszokat értékeli. A középkori m a­
gyar állam  a többi között annak 
köszönhette virágzását, hogy h a ta l­
mi gépezete rendelkezett a türelem , 
a tolerancia erényével. Lassan mi 
is belátjuk, milyen veszélyeket rejt 
bizonyos történelm i szituációk tú ­
lontúl sarkos - kezelése, a kom pro­
m isszum ra való készség hiánya. A 
szélsőséges nézetek szerin t Segesvár 
sík ján  elesni dicsőség, a  patthely ­
zetből való kibontakozás lehetőségé­
vel élni — árulás. Szerencsére tö r­
ténészeink ezt ma m ár plasztiku- 
sabban látják.

Visszatekintő 
próféták vagyunk... ”

— Mégis sokan úgy vélik: legjobb 
a történelemről tudomást se venni,  
hagyni, hogy elzúgjon a fe jü n k  fö ­
lött.

— Lehet, de attó l még a m últunk 
által determ inált társadalm i környe­
zetben élünk. Fejes Endre Rozsda- 
temetőjében  Pék M ária évtizede­
ken á t ugyanúgy főzi a halászlét, 
csakhogy a halhoz m indig m ásként 
ju t! Érdekes, hogy m inket egy­
szerre jellem ez a m últtól való 
ódzkodás, s annak  az ellenkező­
je  — egyesek ma alkalm azható 
recep teket vélnek felfedezni a teg­
napban, holott a tanulságok soha­
sem válhatnak  leutánzandó pél­
dává, hiszen a körülm ények válto ­
zásához a  problém ák kezelése is 
idomul. P on t az a szép ebben a tu ­
dom ányban, hogy hiába konstans a 
forrás, a m egközelítés variánsai ki- 
m eríthefetlendk, időről időre meg­
haladnak  bennünket, s m agunk is 
m eghaladjuk önm agunkat. A tö rté ­
nettudom ányban ritka, hogy vala­
kinek száz százalékig igaza van, 
m in t ahogy az is, hogy egy száza­
lékban sincs. A m ú lt lényege az, 
hogy m egváltoztathatatlan  — h iá­
bavalók a „mi le tt volna, ha . . . ” 
kezdetű kérdések —, viszont a tö r­
ténész tulajdonképpen mégiscsak h i­
potézisekből építkezik. A nakroniz­
mus hát m últunkra indigót kénysze­
ríteni, a voltból van t csinálni, de 
kell, lehet és érdem es a tö rténelem ­
mel operatívabban bánni. A szocio­
lógus, a közgazdász m ár bekapcso­
lódott a politikai m űhelym unkába, 
a történész még kevésbé, holott ta ­
nácsokat ő is tudna adni. Ahogy 
m ondják: visszatekintő próféták v a ­
gyunk, hiszen poros aktákból, holt 
szövegtöredékekből, ösztövér doku­
m entum foszlányokból kell többszö­
rös kontrollal valam iféle fejlődés- 
vonalat felvázolni, am ely egyfelől 
aján lha tó  a po litikának a döntések 
előkészítéséhez, másfelől meg m in­
denkinek — a nem zeti önism eret 
tükreként., M ert bár Ady szerin t a 
m agyarnak Mohács kell, a tö rténel­
mi tisztánlátás éppen azt szolgálja, 
hogy elkerü ljük  újabb M ohácsain­
kat.

Tamás Ervin

L á zá r  G yörgy fo g a d ta  
a  f in n  h o n v é d e lm i m in is z te r t

Veikko Pihlajamiiki kitüntetése
Az Elnöki Tanács Veikko  Pihla- 

jamakinek,  a  Finn K öztársaság hon­
védelm i m iniszterének a népeink és 
hadseregeink közötti barátság  elm é­
lyítésében szerzett érdem ei elism e­
réseként a Magyar Népköztársaság 
aranykoszorúval díszített Csillag- 
rendje  k itün te tést adom ányozta.

A k itün te tést Losonczi Pál, az El­
nöki Tanács elnöke pénteken adta 
át. A k itün tetés átadásánál jelen 
volt Katona Imre, az Elnöki Ta­

nács ritkára . Kárpáti Ferenc vezér- 
ezredes, honvédelm i m iniszter, vala­
m int Kovács László külügym inisz­
ter-helyettes. O tt volt Arto  Mansa- 
la, a  Finn K öztársaság budapesti 
nagykövete.

Lázár György, a M inisztertanács 
elnöke pénteken hivatalában  fogad­
ta  a  finn honvédelm i m inisztert. A 
szívélyes, baráti légkörű megbeszé­
lésen jelen volt K árpáti Ferenc, v a ­
lam int A rto M ansala. (MTI)

Marokkói pártdelegário látogatása
• 0 ■
Óvári Miklós fogadta a delegációi

Óvári Miklós, a  M agyar Szocialis­
ta  M unkáspárt Politikai B izottságá­
nak tagja, a Központi Bizottság t i t ­
k á ra  pénteken fogadta a m arokkói 
H aladás és Szocializmus P á r tja  k ü l­
döttségét, am ely — élén Abdallah  
Lajasival,  a politikai bizottság tag ­
jával — lá togatást tesz hazánkban.

A találkozón áttek in te tték  a nem ­
zetközi helyzet néhány időszerű kér­
dését, valam in t a két p á rt közötti 
kapcsolatokat.

A megbeszélésen részt vett Györ- 
ke József,  a Központi Bizottság kül­
ügyi osztályának helyettes vezetője 
is. (MTI)

Elutazott hazánkból a palesztin küldöttség
A M agyar Szolidaritási Bizottság 

m eghívására június 19. és 27. között 
látogatást te tt hazánkban a Demok­
ratikus F ron t Palesztina Felszabadí­
tá sáé rt szervezet küldöttsége Najef 
Havaimé  fő titkár vezetésével.

A fő titkárt fogadta Szűrös Mátyás. 
az  MSZMP KB titkára. Najef H a­
vaim é tárgyalt Pozsgay Imrével, a 
HNF OT főtitkárával, Jakab Sándor­
ral, a Magyar Szolidaritási Bizottság 
elnökével. Nagy Gábor  külügym i­
niszter-helyettessel és Duschek La­
josáéval,  a  M agyar Nők Országos Ta­
nácsa elnökével. Találkozott Ri-  
bánszki Róberttel,  a HNF OT titk á ­
rával, Szandtner Ivánnal,  a KISZ KB 
titkárával, Sütő Gyulával,  az MSZB 
titkárával, valam in t a m agyar sajtó  
képviselőivel.

A megbeszéléseken kölcsönösen tá ­
jékozta tták  egym ást m ozgalm aik te ­
vékenységéről, á ttek in te tték  a nem ­
zetközi helyzet legfontosabb esem é­
nyeit, a Közel-Kelet és a palesztin 
nép helyzetét. A tárgyalásokon a 
M agyar Szolidaritási Bizottság veze­
tőivel megbeszélték a két szervezet 
közötti kapcsolatok továbbfejleszté­
sének lehetőségeit. Az MSZB v álto ­

zatlanul tám ogatja az t az igazságos 
harcot, am elyet az arab  népek vív­
nak az izraeli agresszió m egszünte­
téséért. az izraeli csapatoknak vala­
mennyi. 1967 óta m egszállt arab  te­
rü letrő l történő kivonásáért, továbbá 
a_palesztinai arab  nép igazságos küz­
delm ét elidegeníthetetlen nemzeti 
jogaiért, beleértve a sa já t független 
állam  m egalapításának jogát is. Meg­
állapíto tták , hogy a  közel-keleti konf­
liktus átfogó, igazságos és tartós ren ­
dezése végett nem zetközi konferen­
ciát kell összehívni valam ennyi é r­
dekelt fél, köztük a  Szovjetunió és a 
Palesztinái a rab  nép egyetlen törvé­
nyes képviselője, a PFSZ részvételé­
vel. A m agyar tárgyalópartnerek 
hangsúlyozták, hogy ebben a h a rc ­
ban a  PFSZ-nek továbbra is fontos 
szerepet kell játszania. Hangsúlyoz­
ták  az t is, hogy a palesztinok szám á­
ra ma a legfontosabb az antiim pe- 
ria lista  alapon megvalósuló egységes 
PFSZ, továbbá akcióik egyeztetése és 
erősítése az a rab  világ valam ennyi 
haladó hazafias erejével.

A D em okratikus F ron t Palesztina 
F elszabadításáért Szervezet kü ldö tt­
sége tegnap elutazott Budapestről.

A Honvédelmi és Ipari Minisztérium 
együttműködési megállapodása

Kárpáti Ferenc  vezérezredes, hon­
védelm i m iniszter és Kapolyi László 
ipari m iniszter pénteken m egállapo­
dást ír t a lá  a  ké t tárca közötti együtt­
m űködés továbbfejlesztéséről. A 
Honvédelmi M inisztérium ban a lá ír t

okm ány a m űszaki-tudom ányos 
együttm űködés, az újító  ku ta tóm un­
káról, a  gyártásról és a fejlesztésről 
rögzít feladatokat, közös tennivaló­
kat. (MTI)

Sza bvá nyügyi KGST-együ ttm  ű ködés
Szekér Gyula, a  M agyar Szab­

ványügyi H ivatal elnöke pénteken 
hazaérkezett a KGST szabványügyi 
együttm űködési állandó  bizottsága 
60. üléséről, am elyet a jugoszláviai 
Svetozarevóban ta rto ttak  június 24. 
és 27. között. Az ülésen m egvitat­
ták  és jóváhagyták a KGST szab­
ványosítás 1987. évi tervét. F elada­
tu l tűzték ki egyebek között a 
bauxit, különféle villam os berende­
zések, m űszerek és orvostechnikai 
eszközök, továbbá egyes élelm isze­

rek  szabványainak kidolgozását. 
Ezek közül csaknem  25 szabvány 
előkészítésén m agyar szakem berek 
dolgoznak.

Az ülésen jóváhagytak újabb 230 
KGST-szabványt, am elyeket a töb­
bi között az atom reaktorok  sugár- 
védelm ének és irány ításának  rend­
szereiről, az alum ínium  és ötvöze- 
teinék vizsgálati módszereiről, a r á ­
d ióalkatrészek és a mezőgazdasági 
gépek előírásairól dolgoztak ki. 
(MTI)

Útépítés Zala megyében
(Tudósítónktól.)
A 76-os úton, Zalaegerszeg és N agykapornak között a Közlekedési Mi­

nisztérium  beruházásából útkorszerűsítés kezdődött. Az éles kanyarokkal 
ta rk íto tt em elkedőt átépíti és kiszélesíti a Zalaegerszegi Közúti Építő 
V állalat. A m unkák három  ütem ben készülnek el, és nyolcvanezer köb­
m éter földet kell m egmozgatni a csaknem  négy kilom éteres szakaszon. Az 
első ütem  átadása ez-év  szeptem ber végén lesz, a befejezés pedig 1987 
szeptem berére várható . Az 53 m illió forintos költséggel átépülő szakasz 
elkészülte után több sávon lehet m ajd itt közlekedni.

Munkagépekkel dolgoznak az építési területen. k o p p a n y  g y o r g y  f e l v .


